Nói về nghệ thuật chiến dịch, đề xuất của đồng chí Lê Đức Anh trong chiến

dịch này chính là đã tạo ra “thế trận chiến tranh nhân dân trên một địa bàn không

có dân” để đánh địch. Thực tiễn, phương pháp tác chiến này đã phát huy hiệu quả

và giành thắng lợi to lớn.

- Trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, Đồng chí

được phân công chỉ huy bộ đội ở hướng Tây Sài Gòn, từ Long An đánh vào Tổng

nha Cảnh sát và Cảnh sát Đô thành. Quá trình diễn ra cuộc Tổng tiến công và nổi

dậy, trên cơ sở phân tích, đánh giá thấu đáo tình hình, Đồng chí đã có những đề

xuất quan trọng về chuyển hướng tiến công. Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu

Thân 1968 đã có ý nghĩa quan trọng, làm phá sản chiến lược “chiến tranh cục bộ”,

buộc Mỹ phải xuống thang chiến tranh.

- Đầu năm 1969, đồng chí Lê Đức Anh được cấp trên giao nhiệm vụ Tư lệnh

Quân khu 9. Trong điều kiện cách mạng miền Nam đang trải qua rất nhiều khó